[image: image3.png]b
%,
,
f
J

莆教[2014]12号

[image: image2.jpg]

关于做好莆田市2014年省一级达标学校

普通高中体育、艺术特长生招生工作的通知

各县区（管委会）教育局（事务局），市直各有关学校：

为贯彻落实《教育部关于推进学校艺术教育发展的若干意见》（教体艺〔2014〕1号），文件精神，进一步深化教育改革，全面推进素质教育，努力培养青少年学生艺术人才。经研究，决定招收2014年莆田市普通高中9所省一级达标学校体育、艺术特长生。为规范普通高中体育、艺术特长生招生工作，保证招生工作的顺利进行，体现公开、公平、公正的原则，现就我市2014年省一级达标学校普通高中体育、艺术特长生招生工作通知如下：

一、组织方法

2014年我市省一级达标学校普通高中体育、艺术特长生招生考试工作由市教育局统一组织实施。

二、招生项目及条件
（一）体育类

1、招生项目

今年我市普通高中省一级达标学校体育特长生招收的项目为：①田径 ②篮球。

2、招生条件

体育特长生年龄必须是1998年1月1日以后出生，成绩特别优秀（指符合破格录取条件的）的可放宽到1997年1月1日以后出生。中考文化成绩必须达到全市一级达标学校最低统招录取线的40％（含）以上。

3、破格录取条件

参加全省田径、篮球锦标赛和体育联赛获得个人项目前三名、集体项目第一名的主力队员，且取得国家二级运动员以上（含）等级证书的，或参加全国性田径、篮球比赛获得个人项目前六名、集体项目前三名的主力队员，且取得国家二级运动员以上（含）等级证书的。破格录取的考生必须参加2014年初中毕业升学文化考试，不受最低统招录取线的限制，如在文化考试过程中有违反考试纪律的将取消破格录取资格。

（二）艺术类

1、招收项目：今年我市普通高中省一级达标学校艺术特长生招收的项目为：①舞蹈 ②声乐 ③民乐（二胡、笛子、古筝、琵琶、扬琴）④西洋乐（钢琴、小提琴、架子鼓、萨克斯） ⑤美术。

2、招收条件：必须是初中阶段参加国家级、省级和市级（教育行政部门主办或与其他部门共同组织）艺术专项比赛三等奖（含）以上获得者方有资格报名参加一级达标学校的艺术特长生招生考试，其他的各级各类艺术比赛或考级不作为艺术特长生招生的招收报名条件。中考文化成绩必须达到全市一级达标学校最低统招录取线的80％（含）以上，此报考条件全市统一，均适用各招生学校。

三、制定招生名额

（一）体育类：
从田径、篮球两个项目中选择招收项目（篮球项目需细化到招收的具体战术位置），并按各招收的具体项目、战术位置各自确定招生人数。

艺术类：

    招收项目（舞蹈、声乐、民乐、西洋乐、美术）由学校自行选择，各自确定各项目的招生人数。

四、报名办法

特长生招生的报名工作按市教育局《关于印发莆田市2014年初中毕业（升学）考试与高中招生方案的通知》（莆教〔2014〕3号）的文件执行。
五、考试组织及录取办法

特长生考试工作由市教育局统一组织实施。在中考文化成绩符合规定的条件下，根据专业类别的考试成绩，择优录取。若一考生考试成绩同时符合所报考的两所学校招生要求，并被列为招生对象，则依据第一志愿优先原则进行录取。破格录取的考生录取工作必须在考生报考前完成，录取学校须在4月5日前向市中招办提交破格录取名单及相关证件和材料（国家二级运动员证书、奖状、比赛秩序册、成绩册等）。破格录取数量占特长生招生指标。

六、考试时间、地点

考试时间、地点：2014年5月下旬（具体时间、地点另行安排）。

七、要求

（一）各有关县区教育部门要高度重视特长生招生工作，大力宣传特长生招生政策及招生方案，广泛发动有特长的学生参加特长生招生考试的选拔，认真做好特长生招生报名及审核工作。

（二）各招生学校必须依照本通知规定和要求，认真制定招生计划和方案，并于2014年4月1日前将经县区教育部门审批的招收特长生计划及方案上报市教育局中招办审批，逾期将取消特长生的招生资格。

附：1、莆田市2014年省一级达标学校普通高中体育特长生考试评分标准说明

    2、田径项目评分标准

    3、篮球项目评分标准

    4、艺术类项目分值比例

        莆田市教育局

       2014年3月26日

附件1

莆田市2014年省一级达标学校

普通高中体育特长生考试评分标准

说  明

1、本标准为百分制计分，体育专项测试成绩满分为100分。

2、测试指标分为定量指标和定性指标。

3、定量指标评分要求：各项目考试测量（计数、计时）人员不得少于三人，打分依据项目评分表，采用就低的原则，即未达到某一档次评分标准的，按低一档评分标准评分。考生定量指标成绩低于评分表最低值，计0分。

4、定性指标评分要求：定性指标均采取10分制打分，由不少于五名考评员独立打分，所打分数可到小数点后一位。分数的计算方法为去掉一个最高分和一个最低分，取中间三位分值的平均分（只取到小数点后一位）后，按照权重，乘以相应的系数即为该指标最后得分。

附件2

田径项目评分标准（男子）

	100m
	200m
	400m

	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩

	100
	10.93
	100
	22.02
	100
	49.60

	99
	10.98
	99
	22.13
	99
	49.84

	98
	11.04
	98
	22.24
	98
	50.07

	97
	11.09
	97
	22.35
	97
	50.31

	96
	11.14
	96
	22.47
	96
	50.54

	95
	11.19
	95
	22.59
	95
	50.78

	94
	11.24
	94
	22.71
	94
	51.02

	93
	11.29
	93
	22.83
	93
	51.25

	92
	11.34
	92
	22.95
	92
	51.49

	91
	11.39
	91
	23.07
	91
	51.72

	90
	11.44
	90
	23.19
	90
	51.96

	89
	11.50
	89
	23.31
	89
	52.20

	88
	11.56
	88
	23.44
	88
	52.43

	87
	11.62
	87
	23.57
	87
	52.67

	86
	11.68
	86
	23.70
	86
	52.90

	85
	11.74
	85
	23.83
	85
	53.14

	84
	11.80
	84
	23.97
	84
	53.37

	83
	11.86
	83
	24.10
	83
	53.61

	82
	11.92
	82
	24.22
	82
	53.84

	81
	11.98
	81
	24.35
	81
	54.07

	80
	12.04
	80
	24.47
	80
	54.31

	79
	12.10
	79
	24.60
	79
	54.54

	78
	12.16
	78
	24.73
	78
	54.77

	77
	12.22
	77
	24.85
	77
	55.01

	76
	12.28
	76
	24.98
	76
	55.24

	75
	12.34
	75
	25.10
	75
	55.47

	74
	12.40
	74
	25.23
	74
	55.71

	73
	12.46
	73
	25.36
	73
	55.94

	72
	12.52
	72
	25.49
	72
	56.17

	71
	12.58
	71
	25.62
	71
	56.41

	70
	12.64
	70
	25.74
	70
	56.64

	69
	12.71
	69
	25.88
	69
	56.88

	68
	12.78
	68
	26.02
	68
	57.12

	67
	12.85
	67
	26.16
	67
	57.36

	66
	12.92
	66
	26.30
	66
	57.60

	65
	12.99
	65
	26.43
	65
	57.84

	64
	13.06
	64
	26.57
	64
	58.08

	63
	13.13
	63
	26.71
	63
	58.32

	62
	13.20
	62
	26.85
	62
	58.56

	61
	13.27
	61
	26.99
	61
	58.80

	60
	13.34
	60
	27.12
	60
	59.04

	800m
	1500m
	110m栏(栏高91.4cm米)

	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩

	100
	01:58.0
	100
	04:05.0
	100
	14.73

	99
	01:58.5
	99
	04:06.0
	99
	14.83

	98
	01:59.0
	98
	04:07.0
	98
	14.93

	97
	01:59.5
	97
	04:08.0
	97
	15.03

	96
	02:00.0
	96
	04:09.0
	96
	15.13

	95
	02:00.5
	95
	04:10.0
	95
	15.23

	94
	02:01.0
	94
	04:11.0
	94
	15.33

	93
	02:01.5
	93
	04:12.0
	93
	15.43

	92
	02:02.0
	92
	04:13.0
	92
	15.54

	91
	02:02.5
	91
	04:14.0
	91
	15.64

	90
	02:03.0
	90
	04:15.0
	90
	15.74

	89
	02:03.5
	89
	04:16.0
	89
	15.84

	88
	02:04.0
	88
	04:17.0
	88
	15.94

	87
	02:05.0
	87
	04:18.0
	87
	16.04

	86
	02:06.0
	86
	04:20.0
	86
	16.14

	85
	02:07.0
	85
	04:22.0
	85
	16.24

	84
	02:08.0
	84
	04:24.0
	84
	16.37

	83
	02:09.0
	83
	04:26.0
	83
	16.51

	82
	02:10.0
	82
	04:28.0
	82
	16.64

	81
	02:11.0
	81
	04:30.0
	81
	16.77

	80
	02:12.0
	80
	04:32.0
	80
	16.91

	79
	02:13.0
	79
	04:34.0
	79
	17.04

	78
	02:14.0
	78
	04:36.0
	78
	17.17

	77
	02:15.0
	77
	04:38.0
	77
	17.31

	76
	02:16.0
	76
	04:40.0
	76
	17.44

	75
	02:17.0
	75
	04:42.0
	75
	17.57

	74
	02:18.0
	74
	04:44.0
	74
	17.71

	73
	02:19.0
	73
	04:46.0
	73
	17.84

	72
	02:20.0
	72
	04:48.0
	72
	17.97

	71
	02:21.0
	71
	04:50.0
	71
	18.11

	70
	02:22.0
	70
	04:52.0
	70
	18.24

	69
	02:23.0
	69
	04:54.0
	69
	18.32

	68
	02:24.0
	68
	04:56.0
	68
	18.40

	67
	02:25.0
	67
	04:58.0
	67
	18.48

	66
	02:26.0
	66
	05:00.0
	66
	18.57

	65
	02:27.0
	65
	05:02.0
	65
	18.65

	64
	02:28.0
	64
	05:04.0
	64
	18.73

	63
	02:29.0
	63
	05:06.0
	63
	18.81

	62
	02:30.0
	62
	05:08.0
	62
	18.89

	61
	02:31.0
	61
	05:10.0
	61
	18.97

	60
	02:32.0
	60
	05:12.0
	60
	19.06

	跳高（m）
	跳远（m）
	三级跳远（m）
	铅球（5kg  m）

	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩

	100
	2.00
	59
	1.57
	100
	7.30
	100
	15.25
	100
	14.80

	99
	1.98
	58
	1.56
	99
	7.20
	99
	15.20
	99
	14.60

	98
	1.97
	57
	1.55
	98
	7.15
	98
	15.15
	98
	14.30

	97
	1.96
	56
	1.54
	97
	7.10
	97
	15.10
	97
	14.10

	96
	1.95
	55
	1.54
	96
	7.05
	96
	15.05
	96
	13.80

	95
	1.94
	54
	1.53
	95
	7.00
	95
	15.00
	95
	13.60

	94
	1.93
	53
	1.52
	94
	6.95
	94
	14.85
	94
	13.40

	93
	1.92
	52
	1.51
	93
	6.90
	93
	14.70
	93
	13.20

	92
	1.91
	51
	1.50
	92
	6.85
	92
	14.55
	92
	12.90

	91
	1.90
	50
	1.49
	91
	6.80
	91
	14.40
	91
	12.70

	90
	1.88
	0
	1.47以下
	90
	6.75
	90
	14.25
	90
	12.50

	89
	1.87

	89
	6.70
	89
	14.10
	89
	12.30

	88
	1.86

	88
	6.65
	88
	13.95
	88
	12.10

	87
	1.85

	87
	6.60
	87
	13.80
	87
	11.90

	86
	1.84

	86
	6.55
	86
	13.65
	86
	11.70

	85
	1.83

	85
	6.50
	85
	13.50
	85
	11.50

	84
	1.82

	84
	6.45
	84
	13.40
	84
	11.30

	83
	1.81

	83
	6.40
	83
	13.30
	83
	11.10

	82
	1.80

	82
	6.35
	82
	13.20
	82
	10.90

	81
	1.79

	81
	6.30
	81
	13.10
	81
	10.70

	80
	1.78

	80
	6.25
	80
	13.00
	80
	10.50

	79
	1.77

	79
	6.20
	79
	12.90
	79
	10.30

	78
	1.76

	78
	6.15
	78
	12.80
	78
	10.10

	77
	1.75

	77
	6.10
	77
	12.70
	77
	9.90

	76
	1.74

	76
	6.05
	76
	12.60
	76
	9.70

	75
	1.73

	75
	6.00
	75
	12.50
	75
	9.50

	74
	1.72

	74
	5.95
	74
	12.40
	74
	9.30

	73
	1.71

	73
	5.90
	73
	12.30
	73
	9.10

	72
	1.70

	72
	5.85
	72
	12.20
	72
	9.05

	71
	1.69

	71
	5.80
	71
	12.10
	71
	9.00

	70
	1.68

	70
	5.75
	70
	12.00
	70
	8.95

	69
	1.67

	69
	5.70
	69
	11.90
	69
	8.90

	68
	1.66

	68
	5.65
	68
	11.80
	68
	8.85

	67
	1.65

	67
	5.60
	67
	11.70
	67
	8.80

	66
	1.64

	66
	5.55
	66
	11.60
	66
	8.75

	65
	1.63

	65
	5.50
	65
	11.50
	65
	8.70

	64
	1.62

	64
	5.45
	64
	11.40
	64
	8.65

	63
	1.61

	63
	5.40
	63
	11.30
	63
	8.60

	62
	1.60

	62
	5.35
	62
	11.20
	62
	8.55

	61
	1.59

	61
	5.30
	61
	11.10
	61
	8.50

	60
	1.58

	60
	5.25
	60
	11.00
	60
	8.45

田径项目评分标准（女子）

	100m
	200m
	400m

	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩

	100
	12.33
	100
	25.42
	100
	57.30

	99
	12.38
	99
	25.54
	99
	57.69

	98
	12.42
	98
	25.66
	98
	58.08

	97
	12.47
	97
	25.78
	97
	58.47

	96
	12.52
	96
	25.91
	96
	58.86

	95
	12.56
	95
	26.03
	95
	59.25

	94
	12.61
	94
	26.15
	94
	59.64

	93
	12.66
	93
	26.27
	93
	1:00.03

	92
	12.70
	92
	26.39
	92
	1:00.41

	91
	12.75
	91
	26.51
	91
	1:00.80

	90
	12.80
	90
	26.63
	90
	1:01.19

	89
	12.84
	89
	26.75
	89
	1:01.58

	88
	12.89
	88
	26.88
	88
	1:01.97

	87
	12.93
	87
	27.01
	87
	1:02.36

	86
	12.98
	86
	27.13
	86
	1:02.75

	85
	13.04
	85
	27.24
	85
	1:03.14

	84
	13.11
	84
	27.37
	84
	1:03.47

	83
	13.17
	83
	27.51
	83
	1:03.81

	82
	13.23
	82
	27.64
	82
	1:04.14

	81
	13.31
	81
	27.77
	81
	1:04.47

	80
	13.37
	80
	27.91
	80
	1:04.81

	79
	13.44
	79
	28.04
	79
	1:05.14

	78
	13.51
	78
	28.17
	78
	1:05.47

	77
	13.57
	77
	28.31
	77
	1:05.81

	76
	13.64
	76
	28.44
	76
	1:06.14

	75
	13.71
	75
	28.57
	75
	1:06.47

	74
	13.77
	74
	28.71
	74
	1:06.81

	73
	13.84
	73
	28.84
	73
	1:07.14

	72
	13.91
	72
	28.97
	72
	1:07.47

	71
	13.97
	71
	29.11
	71
	1:07.81

	70
	14.04
	70
	29.24
	70
	1:08.14

	69
	14.13
	69
	29.39
	69
	1:08.48

	68
	14.23
	68
	29.54
	68
	1:08.82

	67
	14.32
	67
	29.69
	67
	1:09.15

	66
	14.42
	66
	29.84
	66
	1:09.48

	65
	14.51
	65
	29.99
	65
	1:09.82

	64
	14.60
	64
	30.14
	64
	1:10.15

	63
	14.69
	63
	30.29
	63
	1:10.48

	62
	14.78
	62
	30.34
	62
	1:10.82

	61
	14.87
	61
	30.59
	61
	1:11.15

	60
	14.96
	60
	30.64
	60
	1:11.48

	800m
	1500m
	100m栏(0.84米)

	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩

	100
	02:16.0
	100
	04:40.0
	100
	14.33

	99
	02:17.0
	99
	04:42.0
	99
	14.42

	98
	02:18.0
	98
	04:45.0
	98
	14.52

	97
	02:19.0
	97
	04:47.0
	97
	14.61

	96
	02:20.0
	96
	04:50.0
	96
	14.71

	95
	02:21.0
	95
	04:52.0
	95
	14.80

	94
	02:22.0
	94
	04:55.0
	94
	14.89

	93
	02:23.0
	93
	04:57.0
	93
	14.99

	92
	02:24.0
	92
	05:00.0
	92
	15.08

	91
	02:25.0
	91
	05:02.0
	91
	15.18

	90
	02:26.0
	90
	05:05.0
	90
	15.27

	89
	02:26.4
	89
	05:06.8
	89
	15.36

	88
	02:26.8
	88
	05:08.6
	88
	15.46

	87
	02:27.0
	87
	05:10.4
	87
	15.55

	86
	02:28.0
	86
	05:12.2
	86
	15.65

	85
	02:29.0
	85
	05:14.0
	85
	15.74

	84
	02:30.0
	84
	05:15.8
	84
	15.84

	83
	02:31.0
	83
	05:17.6
	83
	15.94

	82
	02:32.0
	82
	05:19.4
	82
	16.04

	81
	02:33.0
	81
	05:21.2
	81
	16.14

	80
	02:34.0
	80
	05:23.0
	80
	16.24

	79
	02:35.0
	79
	05:24.8
	79
	16.34

	78
	02:36.0
	78
	05:26.6
	78
	16.44

	77
	02:37.0
	77
	05:28.4
	77
	16.54

	76
	02:38.0
	76
	05:30.0
	76
	16.64

	75
	02:38.5
	75
	05:32.0
	75
	16.74

	74
	02:39.0
	74
	05:34.0
	74
	16.84

	73
	02:39.4
	73
	05:36.0
	73
	16.94

	72
	02:39.8
	72
	05:38.0
	72
	17.04

	71
	02:40.2
	71
	05:40.0
	71
	17.14

	70
	02:40.6
	70
	05:42.0
	70
	17.24

	69
	02:41.0
	69
	05:44.0
	69
	17.37

	68
	02:41.4
	68
	05:46.0
	68
	17.51

	67
	02:41.8
	67
	05:48.0
	67
	17.64

	66
	02:42.2
	66
	05:50.0
	66
	17.78

	65
	02:42.6
	65
	05:52.0
	65
	17.91

	64
	02:43.0
	64
	05:54.0
	64
	18.04

	63
	02:43.4
	63
	05:56.0
	63
	18.18

	62
	02:43.8
	62
	05:58.0
	62
	18.31

	61
	02:44.2
	61
	06:00.0
	61
	18.45

	60
	02:44.6
	60
	06:02.0
	60
	18.58

	跳高（m）
	跳远（m）
	三级跳远（m）
	铅球(4kg  m)

	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩

	100
	1.75
	59
	1.34
	100
	5.85
	100
	12.50
	100
	14.00
	59
	7.90

	99
	1.73
	58
	1.33
	99
	5.83
	99
	12.40
	99
	13.85
	58
	7.80

	98
	1.71
	57
	1.32
	98
	5.80
	98
	12.30
	98
	13.70
	57
	7.70

	97
	1.69
	56
	1.31
	97
	5.75
	97
	12.20
	97
	13.55
	56
	7.60

	96
	1.67
	55
	1.30
	96
	5.70
	96
	12.10
	96
	13.40
	55
	7.50

	95
	1.66
	54
	1.29
	95
	5.65
	95
	12.00
	95
	13.25
	54
	7.40

	94
	1.65
	53
	1.28
	94
	5.60
	94
	11.90
	94
	13.10
	53
	7.30

	93
	1.64
	52
	1.27
	93
	5.52
	93
	11.80
	93
	12.95
	52
	7.20

	92
	1.63
	51
	1.26
	92
	5.48
	92
	11.70
	92
	12.80
	51
	7.10

	91
	1.62
	50
	1.25
	91
	5.44
	91
	11.60
	91
	12.65
	50
	7.00

	90
	1.61
	0
	1.25以下
	90
	5.40
	90
	11.50
	90
	12.50
	0
	7.00以下

	89
	1.60

	89
	5.36
	89
	11.40
	89
	12.30

	88
	1.59

	88
	5.32
	88
	11.30
	88
	12.10

	87
	1.58

	87
	5.28
	87
	11.20
	87
	11.90

	86
	1.57

	86
	5.24
	86
	11.10
	86
	11.70

	85
	1.56

	85
	5.20
	85
	11.00
	85
	11.50

	84
	1.55

	84
	5.16
	84
	10.92
	84
	11.30

	83
	1.545

	83
	5.13
	83
	10.84
	83
	11.10

	82
	1.54

	82
	5.09
	82
	10.76
	82
	10.90

	81
	1.53

	81
	5.06
	81
	10.68
	81
	10.70

	80
	1.52

	80
	5.02
	80
	10.60
	80
	10.50

	79
	1.515

	79
	4.99
	79
	10.52
	79
	10.30

	78
	1.51

	78
	4.95
	78
	10.44
	78
	10.10

	77
	1.50

	77
	4.92
	77
	10.36
	77
	9.90

	76
	1.49

	76
	4.88
	76
	10.28
	76
	9.70

	75
	1.48

	75
	4.85
	75
	10.20
	75
	9.50

	74
	1.47

	74
	4.81
	74
	10.12
	74
	9.40

	73
	1.40

	73
	4.78
	73
	10.04
	73
	9.30

	72
	1.456

	72
	4.74
	72
	9.96
	72
	9.20

	71
	1.45

	71
	4.71
	71
	9.88
	71
	9.10

	70
	1.44

	70
	4.67
	70
	9.80
	70
	9.00

	69
	1.43

	69
	4.64
	69
	9.72
	69
	8.90

	68
	1.42

	68
	4.60
	68
	9.64
	68
	8.80

	67
	1.416

	67
	4.57
	67
	9.56
	67
	8.70

	66
	1.408

	66
	4.54
	66
	9.48
	66
	8.60

	65
	1.40

	65
	4.50
	65
	9.40
	65
	8.50

	64
	1.39

	64
	4.45
	64
	9.30
	64
	8.40

	63
	1.38

	63
	4.40
	63
	9.20
	63
	8.30

	62
	1.37

	62
	4.35
	62
	9.10
	62
	8.20

	61
	1.36

	61
	4.30
	61
	9.00
	61
	8.10

	60
	1.35

	60
	4.25
	60
	8.90
	60
	8.00

附件3

篮球项目评分标准

一、测试指标与所占分值

	类  别
	专项素质
	专项技术
	实战能力

	测  试

指  标
	助跑摸高
	投篮
	多种变向运球上篮
	比赛

	分  值
	15分
	20分
	25分
	40分

二、测试方法与评分标准

（一）专项素质

1. 助跑摸高

（1）测试方法：助跑起跳摸高，摸最高点计其成绩，每人测两次，计其中一次最佳成绩（精确到厘米）。助跑距离和助跑方法不限。

（2）评分标准

助跑摸高评分表

	分值
	成绩（米）
	分值
	成绩（米）
	分值
	成绩（米）

	15.00
	3.35
	11.20
	3.16
	7.40
	2.97

	14.80
	3.34
	11.00
	3.15
	7.20
	2.96

	14.60
	3.33
	10.80
	3.14
	7.00
	2.95

	14.40
	3.32
	10.60
	3.13
	6.80
	2.94

	14.20
	3.31
	10.40
	3.12
	6.60
	2.93

	14.00
	3.30
	10.20
	3.11
	6.40
	2.92

	13.80
	3.29
	10.00
	3.10
	6.20
	2.91

	13.60
	3.28
	9.80
	3.09
	6.00
	2.90

	13.40
	3.27
	9.60
	3.08
	5.80
	2.88

	13.20
	3.26
	9.40
	3.07
	5.60
	2.86

	13.00
	3.25
	9.20
	3.06
	5.40
	2.84

	12.80
	3.24
	9.00
	3.05
	5.20
	2.82

	12.60
	3.23
	8.80
	3.04
	5.00
	2.80

	12.40
	3.22
	8.60
	3.03
	4.80
	2.78

	12.20
	3.21
	8.40
	3.02
	4.60
	2.76

	12.00
	3.20
	8.20
	3.01
	4.40
	2.74

	11.80
	3.19
	8.00
	3.00
	4.20
	2.72

	11.60
	3.18
	7.80
	2.99
	4.00
	2.70

	11.40
	3.17
	7.60
	2.98
	0
	2.70以下

（二）专项技术

1. 投篮

（1）测试方法：以篮圈中心投影点为中心，5.5米为半径画弧，考生在弧线外进行1分钟自投自抢，投篮方式不限，记投中次数。每人测两次，记其中一次最佳成绩。投篮必须在弧线外，不准踩线，踩线投篮投中无效。

（2）评分标准

投篮评分表

	成绩（个）
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	分 值
	20
	18
	16
	14
	12
	10
	8
	6
	4
	2

     2、多种变向运球上篮

（1）测试方法：考生在球场端线中点站立，面向前场，用右手运球至①处，，以考生起动跑开始计时，在①处做背后运球变向，换左手向②处运球，至②处做左手后转身运球变向，换右手运球至③处，右手跨下运球后右手上篮。球中篮后方可用左手运球返回③处，做背后运球，换右手运球至②处做右手后转身运球变向，运球至①处左手跨下运球后左手上篮。球中后做同样动作再重复一次，回到原处停表。篮球场地上的标志①、②、③为以40厘米为半径的圆圈，①、③到端线的距离为6米、到边线的距离为2米。②在中线上并到中圈中心距离为2.8米。要求考生在考试时必须任意一脚踩到圆圈线或圆圈内地面，方可变向，否则视为无效，不予计分；运球上篮时球须投中，投不进可进行补投，若球不中仍继续带球前进，视为无效，也不予计分。运球后转身时不得持球转身，否则计时加0.5秒。原则上考生左右手各上篮两次，若违反规则，错一次追加0.5秒。每人测试二次，记其中一次最佳成绩。

[image: image1.jpg]

（2）评分标准

多种变向运球上篮评分表
	分值
	成绩（秒）
	分值
	成绩  （秒）
	分值
	成绩（秒）

	25.00
	35.00
	17.50
	42.50
	10.00
	52.00

	24.50
	35.50
	17.00
	43.00
	9.50
	53.00

	24.00
	36.00
	16.50
	43.50
	9.00
	54.00

	23.50
	36.50
	16.00
	44.00
	8.50
	55.00

	23.00
	37.00
	15.50
	44.50
	8.00
	56.00

	22.50
	37.50
	15.00
	45.00
	7.50
	57.00

	22.00
	38.00
	14.50
	45.50
	7.00
	58.00

	21.50
	38.50
	14.00
	46.00
	6.50
	59.00

	21.00
	39.00
	13.50
	46.50
	6.00
	60.00

	20.50
	39.50
	13.00
	47.00
	5.50
	61.00

	20.00
	40.00
	12.50
	47.50
	5.00
	62.00

	19.50
	40.50
	12.00
	48.00
	4.50
	63.00

	19.00
	41.00
	11.50
	49.00
	4.00
	64.00

	18.50
	41.50
	11.00
	50.00
	0
	64.00

以上

	18.00
	42.00
	10.50
	51.00

（三）实战能力

1.测试方法：按照篮球比赛规则，各院校结合实际情况自定。

2.评分标准：考评员参照实战评分表，从动作的正确、协调、连贯程度，技、战术运用水平以及配合意识等方面，独立对考生进行综合评定。按10分制打分，所打分数小数点保留一位。

实战评分表

	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	10—8.6分
	8.5—7.6分
	7.5—6.0分
	6.0分以下

	标准
	动作正确，协调、连贯、实效；技术运用合理、运用效果好；战术配合意识强、实战效果较好。
	动作正确，协调；技术运用较合理、运用效果较好；战术配合意识较强、实战效果较好。
	动作基本正确，协调；技术运用基本合理、运用效果一般；战术配合意识一般、效果一般。
	动作不正确，不协调；技术动作不合理、运用效果差；战术配合意识差、效果较差。

附件4

莆田市2014年省一级达标学校

普通高中艺术特长生考试项目及分值比例

	项目
	考试内容
	所占分值（分）
	备注

	舞       蹈
	主项（作品表演）
	65
	副项考试项目可在舞蹈、声乐、器乐（主项为器乐的考生在选择器乐作为副项考试时不能选择与主项考试一致乐器，如主项为二胡，不能选择二胡作为副项来考试，可在笛子、古筝、琵琶、扬琴、钢琴、小提琴、架子鼓、萨克斯等中选择）中所规定的考试项目中选择。

	副项作品
	20

	基本功组合
	10

	节奏模仿
	5

	声       乐
	主项（作品演唱）
	65

	副项作品
	20

	视唱
	7.5

	听音
	7.5

	民  乐

(二胡、笛子、古筝、琵琶、扬琴)
	主项（作品演奏）
	65

	副项作品
	20

	视唱
	7.5

	听音
	7.5

	西洋乐

（钢琴、小提琴、架子鼓、萨克斯）
	主项（作品演奏）
	65

	副项作品
	20

	视唱
	7.5

	听音
	7.5

	美  术
	石膏头像
	100

抄送：市府办。

莆田市教育局办公室　                   2014年3月26日印发

  多种变向运球上篮示意图